
   

1 
 

DOM nº 1814, ano 46, de 07 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 

EDITAIS 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024 

4ª COTA PRECATÓRIOS FUNDEF 1997-2006 

 
CONVOCA OS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO E DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA QUE 
ESTAVAM EM CARGO, 
EMPREGO OU FUNÇÃO, 
INTEGRANTES DA 
ESTRUTURA, QUADRO OU 
TABELA DE SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO, COM VÍNCULO 
ESTATUTÁRIO, CELETISTA OU 
TEMPORÁRIO, DESDE QUE EM 
EFETIVO EXERCÍCIO DAS 
FUNÇÕES NA REDE PÚBLICA 
DURANTE O PERÍODO EM QUE 
OCORRERAM OS REPASSES A 
MENOR DO FUNDEF 1997-2006. 

 
O Departamento de Recursos Humanos do 

Município de Dona Inês – Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições previstas na Lei Municipal. 

 
CONSIDERANDO o que determina as Leis 

Municipais nº. 914/2022, de 11 de maio de 2022 e 
1002/2024, de 30 de abril de 2024; 

 
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 

914/2022, de 11 de maio de 2022 autoriza o pagamento 
da indenização com recursos extraordinários recebidos 
pelo Município em decorrência de decisões judiciais 
relativas ao cálculo do valor anual por aluno para a 
distribuição dos recursos do Fundef ou Fundeb, no 
percentual de 60% (sessenta por cento) obedecendo 
critérios para a divisão do rateio entre os profissionais 
beneficiados, na forma da Lei Federal nº. 14.325/2022. 

 
CONSIDERANDO que serão utilizados na mesma 

finalidade e de acordo com os mesmos critérios e 

condições estabelecidos para utilização do valor principal 
dos Fundos os recursos extraordinários recebidos pelo 
Municípios em decorrência de decisões judiciais relativas 
ao cálculo do valor anual por aluno para a distribuição dos 
recursos: 

 
I - dos fundos e da complementação da União ao 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental e de Valorização do Magistério (Fundef), 
previstos na Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996; 

 
II - dos fundos e da complementação da União ao 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
(Fundeb) 2007-2020, previstos na Lei nº 11.494, de 20 de 
junho de 2007; 

 
III - dos fundos e das complementações da 

União, nas modalidades VAAF e VAAT, ao Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb) 
permanente, previstos nesta Lei. 

 
§ 1º Terão direito ao rateio de que trata o caput 
deste artigo: 

 
I - os profissionais do magistério da educação 

básica que estavam em cargo, emprego ou função, 
integrantes da estrutura, quadro ou tabela de servidores do 
Município, com vínculo estatutário, celetista ou temporário, 
desde que em efetivo exercício das funções na rede 
pública durante o período em que ocorreram os repasses 
a menor do Fundef 1997-2006. 

 
II - os profissionais da educação básica que 

estavam em cargo, emprego ou função, integrantes da 
estrutura, quadro ou tabela de servidores do Estado, do 
Município, com vínculos estatutário, celetista ou 
temporário, desde que em efetivo exercício das funções na 
rede pública durante o período em que ocorreram os 
repasses a menor do Fundeb permanente a que se refere 
o inciso III do caput deste artigo. 

 
III - os aposentados que comprovarem efetivo 

exercício nas redes públicas escolares, nos períodos 
dispostos nos incisos I e II do caput deste artigo, ainda que 
não tenham mais vínculo direto com a administração 
pública que os remunerava, e os herdeiros, em caso de 
falecimento dos profissionais alcançados por este artigo. 

 
§ 2º O valor a ser pago a cada profissional: 



   

2 
 

DOM nº 1814, ano 46, de 07 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
I - é proporcional à jornada de trabalho e aos 

meses de efetivo exercício no magistério e na educação 
básica, no caso dos demais profissionais da educação 
básica previstos no inciso III do caput do art. 61 da Lei nº 
9.394, de 20 de dezembro de 1996; 

 
II - tem caráter indenizatório e não se incorpora à 

remuneração dos servidores ativos ou aos proventos dos 
inativos que fizerem parte do rateio definido no § 1º deste 
artigo. 

 
CONSIDERANDO que o critério para pagamento 

do rateio do precatório do Fundef entre os profissionais 
beneficiados será computado para fins de divisão: 

 
I - o valor quantitativo proporcional a jornada de 

trabalho: 
 

II - valor computado proporcional aos meses ou 
dias de efetivo exercício. 

 
Parágrafo único. o valor do rateio destinado a 

cada beneficiário será relacionado de forma individual 
através de Decreto do chefe do Poder Executivo, 
obedecendo o critério de divisão deste artigo. 

CONSIDERANDO que toda despesa pública deve 
obedecer ao Princípio da Transparência Pública; 

CONSIDERANDO que as regras de finanças 
públicas contidas na Lei Federal nº. 4320/1964, dispões: 

Art. 62. O pagamento da despesa só será 
efetuado quando ordenado após sua regular liquidação. 

Art. 63. A liquidação da despesa consiste na 
verificação do direito adquirido pelo credor tendo por 
base os títulos e documentos comprobatórios do 
respectivo crédito. 

§ 1° Essa verificação tem por fim apurar: 
I - a origem e o 
objeto do que 
se deve pagar; 
II - a 
importância 
exata a pagar; 
III - a quem se deve pagar a importância, para 
extinguir a obrigação. 

 

CONSIDERANDO que o município recebeu 
recursos extraordinários recebidos pelo Município em 
decorrência de decisões judiciais relativas ao cálculo do 
valor anual por aluno para a distribuição dos recursos do 
Fundef ou Fundeb obedecendo critérios para a divisão do 
rateio entre os profissionais beneficiados, na forma da Lei 
Federal nº. 14.325/2022, referente ao período de 1997 a 
2006. 

 
RESOLVE CONVOCAR: 

 
I - Os profissionais do magistério da educação 

básica que estavam em cargo, emprego ou função, 
integrantes da estrutura, quadro ou tabela de servidores do 
Município, com vínculo estatutário, celetista ou temporário, 
desde que em efetivo exercício das funções na rede 
pública durante o período em que ocorreram os repasses 
a menor do Fundef 1997-2006. 

 
II - Os profissionais da educação básica que 

estavam em cargo, emprego ou função, integrantes da 
estrutura, quadro ou tabela de servidores do Estado, do 
Município, com vínculos estatutário, celetista ou 
temporário, desde que em efetivo exercício das funções na 
rede pública durante o período em que ocorreram os 
repasses a menor do Fundeb permanente a que se refere 
o inciso III do caput deste artigo. 

 
III - Os aposentados que comprovarem efetivo 

exercício nas redes públicas escolares, nos períodos 
dispostos nos incisos I e II do caput deste artigo, ainda que 
não tenham mais vínculo direto com a administração 
pública que os remunerava, e os herdeiros, em caso de 
falecimento dos profissionais alcançados por este artigo. 

 
Os profissionais do magistério, profissionais 

da educação básica os aposentados e pensionistas 
que estavam em efetivo exercício no período de 1997 a 
2006, para no prazo de dez dias, a contar da publicação 
deste edital, manifestar o interesse em receber a 
indenização referente aos recursos extraordinários do 
FUNDEF, já depositados na conta, deste município, 
devendo preencher cadastro eletrônico 
disponibilizado no site oficial do Município no seguinte 
endereço: www.pmdonaines.pb.gov.br, ou 
diretamente pelo link: 
https://forms.gle/6W1vona9Ddx9A4jS7 

 



   

3 
 

DOM nº 1814, ano 46, de 07 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Após o cadastrado e classificados os servidores 
que estavam em efetivo exercício na época, 
correspondendo os respectivos valores, conforme os 
critérios da a Lei Municipal nº. 914/2022, de 11 de maio de 
2022, será elaborada a folha de pagamento da 
indenização dos recursos do FUNDEF referente ao 
período de 1997 a 2006. 

 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Departamento de Recursos Humanos, Dona 
Inês/PB, em 07 de maio de 2024.  

 
 
 

Artur Eugênio Morais de Andrade 
Mat. 0001438 

 
 
 

Weslen Cesar Santos Alcântara 
Mat. 0002127 

 
 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 231/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO o Estatuto da Criança e dos 

Adolescentes - ECA, sobretudo as atribuições dos 
conselheiros tutelares e a necessidade de composição 
contínua dos 05 membros para desenvolvimento de suas 
atividades; 

 
CONSIDERANDO férias protocoladas pelos 

conselheiros tutelares DULCINÉIA MARIA DA SILVA, 
WALYSON KENEDY GOMES DOS SANTOS, VANUZA 
FERREIRA DE LIMA BARBOSA e JOSEFA CÂNDIDO DE 
ARAÚJO COSTA, respectivamente, para os meses de maio, 
junho, julho e agosto do corrente ano; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSÉ MARCOS 

LOURENÇO DA SILVA, CPF nº 051.131.034-03, eleito(a) 
suplente com 171 votos nas Eleições para Conselheiro 
Tutelar ocorridas em 1º de outubro de 2023, para exercer 
provisoriamente no período compreendido entre 01 de maio 
de 2024 e 30 de agosto de 2024, o mandato de MEMBRO 
DO CONSELHO TUTELAR do Município de Dona Inês/PB. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 01 de maio de 2024. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 07 de 
maio de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0266/2024 
Processo Nº: 0227/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇO DE: 
CONSTRUÇÃO DO MURO (MÃO DE OBRA) DA ÁREA 
REFLORESTADA MEMORIAL LAGEDO DO JERIMUM 
(ANTIGO LIXÃO), LOCALIZADA NA ZONA URBANA 
DESTE MUNICÍPIO. COM MATERIAL POR CONTA DA 
CONTRATANTE, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 



   

4 
 

DOM nº 1814, ano 46, de 07 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
DONA INÊS, 07 de maio de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0269/2024 
Processo Nº: 0318/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS DA ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após 
a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 07 de maio de 2024. 

 
FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0268/2024 
Processo Nº: 0320/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Compra de 
utensílios para equipar a cozinha da secretaria de cultura 
e turismo do município., em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 

DONA INÊS, 07 de maio de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0267/2024 
Processo Nº: 0330/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de material de consumo (cerâmica) para manutenção e 
reparos de pisos e paredes dos equipamentos 
socioassistenciais de Dona Inês/PB, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) 
dias úteis após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 07 de maio de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
Nº do Contrato: 0340/2024 
Processo Nº: 0196/2024 
Registro CGM Nº 24-50325-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado CLAUDINEIA LEITÃO MARTINS SÁTIRO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0193/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS DE 
ENGENHARIA, E TAMBÉM, ENCAMINHAMENTO, 
ACOMPANHAMENTO, SANEAMENTO DE EVENTUAIS 
PENDÊNCIAS INERENTES AOS PROJETOS E 
APROVAÇÃO DOS MESMOS JUNTO AOS ÓRGÃOS 
RESPONSÁVEIS DA PARAÍBA: SUDEMA, AESA, DNIT-
PB, DER, CAIXA, CAGEPA, E DEMAIS ÓRGÃOS 
ESTADUAIS E FEDERAIS. NESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 23/04/2024 



   

5 
 

DOM nº 1814, ano 46, de 07 de maio de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 23/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 40.000,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 


